
     JUDEŢUL OLT                                                                
COMUNA    BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL 
  

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea prelungirii valabilitatii 

Planului Urbanistic General al Comunei Bărăști. 
 

       Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din            

                                             data de  13  Iulie  2018;  

              Luând în dezbatere : 
Expunerea de motive întocmită de Primarul comunei Bărăști , prin care 

propune aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General al comunei 
Bărăști; 

 
Având în vedere: 
Hotărârea Consiliului Local nr.10 din 29 Ianuarie 2016 prin care s-a aprobat 

prelungirea valabilității P.U.G.al comunei Bărăști până la data de 31 decembrie 
2018.  

Raportul Compartimentului de Urbanism al UAT Bărăști nr. 

Art.46, alin.(13) al Legii nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul modificat și completat prin Ordonanța de Urgență  nr.51/2018 pentru 

prorogarea unor termene . 

Art.36 alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.c) din Legea nr. 215/2001 Legea 
Administraţiei Publice Locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare, 

In temeiul art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, 
Legea privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Articolul 1- Se aprobă prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic General al 
Comunei Bărăști , județul Olt ,   până la data de 31 Decembrie 2023.  

Articolul 2– Primarul localitatii va lua masurile ce se impun pentru finalizarea 
noului Planului Urbanistic General al Comunei Bărăști în termenul stabilit la art.1.  
       Articolul 3 - Prezenta Hotărâre se comunică: 

 Instituţia Prefectului. Județul Olt.  
 Consiliul Județean  Olt.  
 Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet.                                    

       

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   CONTRASEMNEAZA 

                Marinescu Dumitru                                                             Secretar delegat 

                                                                                                                    V.E Soare                                                                     

 Nr. 27 din  13  Iulie   2018 

Hotărârea a fost adoptată cu  8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 


